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Till Norrmalms stadsdelsnämnd 

Stoppa kränkningarna i skolan - svar på remiss från 
kommunstyrelsen 

 
Förslag till beslut 
Remissen besvaras med stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande.  
 
 
 
 
Ylva Tengblad    Annette Luengo 
stadsdelsdirektör   avdelningschef   
 
 
Sammanfattning 
Lotta Edholm (fp) har i en motion föreslagit att kommunstyrelsen ska få  
i uppdrag att ta fram en plan mot kränkande behandling i skolan där det 
också ska framgå vilka sanktionsmöjligheter lärare och skolledare har för att 
komma tillrätta med elever som kränker sina klasskamrater.   
 
Nyligen trädde en lagstiftning i kraft som innebär en skärpning av de krav 
som redan tidigare ställts på skolorna i dessa avseenden. Även frågan om 
sanktionsmöjligheter är lagreglerad och enligt förvaltningens uppfattning  
är skolledare och lärare väl medvetna om vilka regler som gäller. Förvalt-
ningen ställer sig däremot inte bakom förslaget att kommunstyrelsen ska  
få i uppdrag att ta fram en plan mot kränkande behandling. 
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Ärendets beredning 
Detta ärende har beretts inom planeringsavdelningen på uppdrag av barn-  
och ungdomsavdelningen.  
 
Bakgrund 
Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bl.a. Norrmalms stadsdelsnämnd 
med anledning av en motion från Lotta Edholm (fp) angående kränkningar i 
skolan. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 31 augusti.  
 
I motionen uppges att 35 fall av kränkande behandling anmäldes i Stockholms 
stad under förra året, vilket är en ökning med 25 procent på bara tre år. Lotta 
Edholm (fp) anser att skolpolitikerna under årtionden ”ryckt undan mattan” för 
lärares och rektorers försök att komma tillrätta med vissa elevers oacceptabla 
beteende. Lärarnas disciplinära befogenheter har monterats ned och deras 
auktoritet i klassrummet har tillåtits sjunka. Enligt Lotta Edholm (fp) är många 
lärare och skolledare osäkra på vad som är verksamma och tillåtna åtgärder.  
 
Hon anser att kommunstyrelsen bör få i uppdrag att ta fram en plan mot 
kränkande behandling i skolan. I planen ska det också tydligt framgå vilka 
sanktionsmöjligheter lärare och skolledare har för att komma tillrätta med elever 
som kränker sina klasskamrater samt vilka åtgärder skolan alltid ska vidta vid 
fall av mobbning eller annan kränkande behandling. Motionen bifogas.  
 
Förvaltningens synpunkter  
Frågan om att motverka kränkningar och andra former av trakasserier och 
att också vidta åtgärder i de fall elever utsätts för den typen av handlingar 
har länge haft en central plats i skolans värld. I enlighet med de styrdoku-
ment som reglerar skolans verksamhet har samtliga skolor på Norrmalm 
också arbetat fram handlingsprogram som omfattar både förebyggande 
insatser och hanteringen av situationer där elever utsätts för någon form av 
kränkande behandling.   
 
Den 1 april i år trädde också en ny lag i kraft, ”Lag om förbud mot diskrimi-
nering och annan kränkande behandling av barn och elever”. Lagen gäller i 
all verksamhet som regleras i skollagen och innebär en skärpning av de krav 
som redan tidigare ställts på skolorna vad gäller arbetet kring mobbning 
eller liknande. I lagen anges bl.a. att det ska finnas en likabehandlingsplan 
för varje enskild verksamhet och att åtgärder ska vidtas för att förebygga 
och förhindra att barn och elever utsätts för trakasserier och annan 
kränkande behandling. Det finns också en laglig skyldighet att utreda och 
vidta åtgärder i de fall det uppdagas att ett barn eller en elev anser sig ha 
blivit utsatt för trakasserier eller liknande.   
 
Förslaget att ge kommunstyrelsen i uppdrag att ta fram en plan mot 
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kränkande behandling strider, som förvaltningen ser det, mot intentionerna 
med den nya lagstiftningen. Avsikten med den likabehandlingsplan som nu 
ska finnas för varje enskild verksamhet är att  
den ska vara anpassad till lokala förhållanden, vilket betyder att den som 
ansvarar för verksamheten ska analysera vilka problem som finns eller kan 
tänkas uppstå och hur man ska komma tillrätta med dessa.  
 
Ansvaret för att se till att det finns en likabehandlingsplan liksom skyldig-
heten att förebygga och förhindra trakasserier och annan kränkande 
behandling är vad gäller Norrmalm stadsdelsförvaltning delegerat till rektor 
resp. förskolechef. Detsamma gäller i fråga om ansvaret för att utreda och 
vidta åtgärder i de fall det framkommer att barn eller elever anser sig ha 
blivit utsatt för trakasserier och liknande.   
 
Enligt förvaltningens uppfattning finns det inom Norrmalms stadsdels-
förvaltning en hög medvetenhet hos både rektorer, lärare och övrig skol-
personal om att tidigt försöka uppmärksamma tecken på mobbning och 
liknande och det finns också en god beredskap för att hantera den typen  
av problem.  
 
Vad gäller frågan om sanktionsmöjligheter gentemot elever som utsätter 
andra för någon form av trakasserier är detta reglerat såväl i lagstiftningen 
som i de styrdokument som i övrigt reglerar skolans verksamhet.  
 
Förvaltningen har svårt att se, att en för Stockholms stad övergripande plan, 
skulle kunna ge skolledare och lärare någon närmare vägledning i hante-
ringen av de fall där det visar sig att elever utsätter andra för kränkningar. 
Dessa situationer är i allmänhet komplexa och varje enskilt fall i sig unikt.   
I vissa fall kan direkta sanktioner säkert vara verkningsfulla men i de flesta 
fall krävs betydligt fler insatser för att på sikt komma tillrätta med elever 
som utsätter sina kamrater för kränkningar. Att föräldrar alltid ska kontaktas 
om deras barn mobbat eller trakasserat någon annan elev är en självklarhet 
för rektorer och lärare inom Norrmalms stadsdelsförvaltning.  
 
Bilaga 
Motion från Lotta Edholm (fp) angående kränkningar i skolan.  
 


